Ira aufert uera iusticia: scdm illud
Iacobi 1. **I**ra uero iusticia dei non op-
at. **I**ra distione minuit: qd ipedit
nra anim ne possit esse uera. **I**ra
māz aufert: iuxta illud pūbiox
xxviii. **I**ra nō hz māz. **I**ra con-
traria est mansuetudi. **M**ansue-
tudo est em teporaria i uo irascibi-
li: sicut sobrietās ul q̄tinentia est
teparancia cōcupiscibil. **I**ra uō
ē p̄turbatō irascibilis. **I**n accu-
sante debz caritas apparē. **D**irga
em̄ correctionis p̄cedē de de radue
pesse: id est de itendo amoris.
Illos libentis debet accusare: q̄s
amplis amat. **A**pocalyp̄ 1. **E**go
quos amo arguo et castigo. **S**ūt
aliqui qui illos maxie uolūt cor-
rige: quos uident nō amare: quoz
correctio ab hīs quibz adhibet
nō reputat̄ correctio. sed hospit
p̄secutio. **M**oderatus etiā accusare
debz aliu qm̄ seipm̄. **S**eda ad
thimothēu 1. **D**erui dmi opter
cē patientē: cū modestia corrip-
ente. **I**n eo q̄ accusat: hūilitas et
pacia debent apparē: ut erubesci-
bilia sua hūilit̄ et patientia u-
diant. **A**ppare etiā debz i eo obia
ut i susceptione discipline patient
obediat. **S**icut iuxta uibū sapiē-
tis. fabricando fabri. citurizando
cituriste simz: ita audiendo eru-
bescibilia nra et q̄ nob̄ displicent
patientio. hūiles et patientes effi-
cim̄. **S**i uō iudeat̄ ei q̄ accusat: q̄
ille q̄ p̄est nmḡ bñ se habeat: qd
ad memoria reducere debet: qd

saluator paciam habuit: cū py-
latus iuste eū iudicauit: et pa-
nilitibus iuste flagellato fuit.
Suardus. **P**at̄ ihus an̄ p̄side
ictuato capite. demissis aspecti-
bus. vultu placido. sermōe rano.
pato ad obp̄trea. p̄mptus ad uer-
bera. **L**is i caplo marie cauenda
ē. q̄ int̄ abusiones claustr̄ em̄at.
Ad eā uō cauendā multū ualeat:
si h̄i qui in o~~mnibz~~ tenes et ma-
ioris p̄stois sūt tuam̄: et eū q̄
p̄est p̄ se r̄nde p̄mittat. **D**e quo
exemplū habemz luce viii ubi
phariseo obloquēte maie. maria
taet. et saluator p̄ ea r̄nda: **H**or
qd̄ ille q̄ p̄est p̄ innocente iuste
accusato nō loquit̄: aliqui cōm-
sio q̄ innocens p̄ se loquit̄: et lis
inde orit̄. **D**e ordina^{oe} p̄tinentē ad locū

Sicut de ordina^{oe} p̄tinentē ad locū
p̄tinentē ad locū refectio-
nis. **A**d quā p̄tinet: q̄ claustral
cibū corpis ad sustentationē nō
ad delectationē queat: cibū uō
spūale ibi nō negligat. **L**ibus
exquisitis nō agruat deserto clau-
stri: vñ conueniat int̄ claustr̄
abusiones cibis exquisitis em̄at.
Ad claustrali apponit̄: discipli-
nate sine murme cū gr̄z acti-
one de sumē. **D**e disciplina rej-
re sup̄ sc̄do libro. **D**e ordina^{oe}
p̄tinentē ad locū dormitiōis cap. vi.
Sicut de ordina^{oe} p̄tinentē
ad locū dormitiōis p̄tinentē.
Ad quā ordina^{oe} p̄tinet: p̄tinet:
ut claustral i loco piculoso non

dormiat: sed ut lecti mollitiem
 no queat: tunc ut nudus no iace
 at: quarto ut pigredo sopnu ei
 no imittat: quinto ut pigritia eu
 i lecto no detineat: sexto ut bru
 talit no dormiat: septimo ut sop
 nus iordmatus. tpe oportunit ex
 erantis spualibus no ipe diat: no
 e securu obdoemne ipante dya
 boli s; i paco mortali. Dup illud
 ps. i misiones p angelos malos:
 dicit aug. In malis p dyabolo
 sicut i suo pectore: n phibeat a
 maiore. Beda ad thimotheu no a
 dyabolo captiu tenent ad ipius
 uoluntate. Dicit ubi habudat laf
 nes. homes domos struunt anip
 lectu mtrient ne latrones ibi late
 ant: sic claustralis debz domu co
 stie sue pstruat anip obdoemnar.
 ne latro i finalis ibi lateat: Nultu
 timedu e illi sup cru9 caput dei
 iusticia tenet gladiu euagmatu:
 sic obdoemne i tali statu e. q em
 paco mortali. Job rix? Fugite a
 facie gladii. quia ultoe iniquitatis
 e gladius. Nultu timedu e ad
 portu obdoemne. Quasi ad por
 tu i fin e: q e i paco mortali. U
 me coepris diuidit int ipm et i
 finu: si ei aia separet a coepris. q
 i paco descendit i m finu: iuyta
 illud iob rix? Ducu i bonis di
 es suos: et i paco ad i finu desce
 dit. No de claustral qete sopni
 dae suo coepris: donec locu qe
 tu i se parauit deo et suo spui.
 Psalmista. Si dedeo sopnu o
 culis meis et palpebris meis

dormitacione: et rege teporibus
 meis donec iucma locu dno. in
 bnaclu deo iacob. Antequi ob
 dormiat: de malis suis a deo de
 bet uema pete: et orone et sig
 crucis con tteptaciones se munit.
 Non debet lecti mollitie quere.
 Saluator i passione sua locu du
 ru habuit: s lignu crucis: et illi
 q exemplo et amore ei9 cruce
 claustral pnie ascendit: durities
 lecti magis q mollities congruit.
 Aug. Lectu suu dimisit xps disci
 pulis suis. Dem. Noxiat i cruce.
 qui uult cruceu placitu uide.
 Non debet claustralis nudu iace.
 Lecti durities ualeat ad hoc ut sur
 gat libentis: q iace debz idutus.
 ad hoc ualeat: ut surgat facilius:
 et ut surgendo tristet minus.
 Cruxia xxix? Hora surgendi
 no te tristet. Ne caue debz ne pi
 gritia sopnu i mttat. Pub rix?
 Pigredo i mttit sopore. Ne ne
 pigritia eu i lecto detineat. Pub
 xxix? Dicit ostiu utit i can dme
 suo: ita piger i lectulo suo. Caue
 etia debz: ne brutalit dormiat. In
 libo de uita solitaria. Caue i qntu
 potes serue dei. ne totu aliqn dox
 mias: ne sit sopno tuus no re
 quies lassu: sed sepultu coepris suf
 focatu. Carnalis sopno i brutus. et
 sicut dicit letheus: abhomiandus
 e seruo dei. Ad hoc q sompno no
 sit brutus. duo ualeat: s sobetis.

ferm

in sumendo cibum et potum: et sensum
custodia. In libro de uita solitaria.
Sobrius cibum, sobriusque sensum: sequitur
sobrius somnus. *S*ane etiam debet claus-
tralis: ne tempus matutinum, somnus
ordinatus occupet. *O*pportunus enim
est orationi, lectioni, meditationi. *J*ob
viii. *S*i diluculo fueris crebris adde-
u et omnipotentem suum deprecans: statim
euigilabit ad te: et pacatum reddet
habituaculum tuum. In ps. *M*ane
uigilabo super te. *Y*saya xxvii. *M*ane
uigilabo ad te. *S*olent diuites pro
paupere dare, qui eis occurrunt: sic deo
libenter exaudit orationem mane factam.
*S*apientia xvii. *O*pportet puerum so-
lem ante benedictionem tuam. *F*ilii israel
colligebant manna hora matutina:
exodi xvii. *I*lla hora dulcedo spiritus
suscipitur. *D*e ordinatione preterite
ad locum locutionis *L*aplin xvii

Siquis de ordinatione
preterite ad locum locutionis.
ut non dicitur. quod cum lingua quiescit ad
locutionem speciale sit organum rationis:
ad hanc ordinationem primo pertinet:
ut lingua tunc actu non crearet
quod actus rationis eum prederat: sed
examinatio sermonis que dicenda
est. *U*n in ps. dicitur de iusto: quod
lingua eius loquetur iudicium: id est
sermone examinatum. *I*te cum mors
et uita sit in manibus lingue. *P*u-
bicus xviii. pertinet etiam ad hanc
ordinationem: ut cum timore crearet
lingua in actu loquendi. *I*te cum gu-
bernatio lingue sit valde difficilis

et ualde utilis: permittenda
est oratio locutioni. *D*um enim est guber-
natio lingue: prohibet ratio. *D*e
disciplina in locutione. regere super
libro ps. *S*pecialiter debet claus-
trales cauere: relationes rumores
de negociis secularibus. *U*n in
abusiones claustrum et rumor emittit.
*U*n ad claustrum rumores se-
culares afferunt: mundum quoddam
modo in claustrum introducunt: et fa-
ciunt freres remissa. que oportuit
eos obliuisci. *P*ericulum firmi uide-
tur amare: qui in nauis religionis
uicinis inanis huius mundi uolup-
tate. *D*e ordinatione secundum diuinitatem

Dico de oratione *capitulum xviii*
ordinatione respectu loci:
dicendum est de ordinatione respectu
temporis. *A*d hanc ordinationem pertinet:
quod is que in religione est: debito mo-
do se habeat de nocte: ante pran-
dium. post prandium: in diebus fes-
tiuis et non festiuis: tempore pueri-
tatis et adulescentie: tempore iuuentutis
et senectutis: in statu sapientis.
perfectus et perfectioris. *O*rdinatio
ista in parte ostendit hugo de sancto uir-
tute huius uerbis. *T*empora agendi
discernenda sunt. *A*lius est modus
uiuendi in nocte: alius in die. *N*ox
est tempore silentii et quietis: dies tempore
laboris et operis. *I*n nocte seruare de-
bent esse homines: et autem fessa
membra reficere: a orationibus uel me-
ditationibus sanctis in silentio am-
plius. *I*n die uero. de seipso suo.

i omni coeunt: et ad iuice rursus
 videndos se et imitandos oste-
 dit. **T**unc exempla bonorum opum.
 tunc exhortationes sanctorum uerborum dicit
 et utique alterutrum licet: tunc quod
 alienos actus struat in pudes
 iure dicit: tunc quod alienos actus
 quantum expedit imitari dissilat.
 expens et inutilis merito notat:
Sed nec eade debet esse facies
 nostra postquam refecti sumus: quasi
 postquam cibum sumimus. **A**lii enim
 superbi cibum magis hylares nos
 esse conuenit: ne ipsa nostra abstinencia
 grauis et molesta esse uide-
 at. **P**ost uero magis modestos
 et tacitos: ne per gula uicium cra-
 pula nos inflammasse putet. **A**lii
 superbi cibum. doctrine et orationis tempore
 est: post uero opus: quod et tunc exien-
 dus est animus dum ad huc ad studi-
 um spiritale leuis est: et tunc rem-
 menda est caro quam calor incitauit
 eius per cibum amplius excitatus est.
Sicut et festi dies aliud studium
 et alium conuersationis modum erugunt
 atque alium huiusmodi. **I**n quibus operum opum
 licet exposant. **I**n illis nos opus
 deuotius intendere. atque in oratione di-
 utius perseverare: habitu. incessu.
 et actu maiorem deuotionem erga
 cultum diuinum demonstrare: nichil
 non spiritum. nichil non diuinum. nichil
 non ordinatum agere: lingua a uia

in loquo cohibere: pedes ab ex-
 cursu et distansu restringere: oculos
 opinione. uultum inclinare. mentem em-
 gere: omnem demum actum. et omnem
 motum cordis per ministerio diuino
 mancipare: atque ut ita dicam quodam
 conuersationis nouitate festos dies
 honorare. **I**n ceteris uero diebus in
 quibus operum licet. nullus omnino otiosus
 appareat: sed unusquisque in eo quod
 sibi in uirtute fuerit non quod ipse elegerit
 opere: quantum scientie et uirtutis suae
 possibilitatis suspexit sese debet
 exercere. **C**eterum enim de ceteris addit
 diebus festis quies uacationis. tamen
 ornamenti offert ceteris diebus
 studium boni operis: ut uti illis
 quicumque noluit esse quietus. uideret
 sit uacationis suae: et in istis quod non
 fuit studiosus. testis purgationis car-
 nales siquidem mentes. ne uel in illis
 diebus quiescant uacationis exagitant:
 uel ne in istis bono opere se exerceant.
 purgationis ligat. **Q**uapropter non
 negligent quidem habenda est in
 bono opere distinctio temporum: quia sicut
 malum opus nullo tempore laudabi-
 le est: ita opus bonum quoddammodo
 reprehensibile est. **D**ignum iudicium:
 si tempore oportuno factum non est. **D**ebe-
 seruius dei diebus festiuis consider-
 are gratiam quam sancti in patria uita
 habuerunt. ~~laudibus sanctis et gloriis~~
 ad quam peruenierunt: laudibus sanctis

De ebus ultimis dicit anselmus.
In iuvene tu notant: q̄b9 ad p-
 bilitate uentus p̄notat. **H**er autē
 sut: incantitas, coepus q̄tinentia,
 uicidia. **T**epe senectutis sp̄calu-
 timenda ē obstinatio: vñ m̄ ab-
 usiones claustru emiat senex ob-
 stinatio. **H**ugo de isto uictore. **I**n
 abusiones seculi hui9. maior
 ē semis obstinatio: q̄ mox pri-
 mus mortis nō abhorret adue-
 tu: q̄ q̄i ad ostiū mudi hui9 po-
 situs. foris spectat: nō tñ uite
 p̄sentis attendit egressū. nec
 ingressū futū uite q̄sident. **A**udit
 nūcios mortis: et idē nō uult
 eis. **T**res sūt mūci mortis: cas9.
 infirmitas. senectus. **C**asus dubia:
 infirmitas q̄iua: senectus c̄ta mūciat.
Cas9 mūciat mortē latente: infir-
 mitas apparente: senectus p̄sen-
 tem. **E**x ic̄titudine mortis timor:
 ex infirmitatis q̄uitate dolor: ex ic̄-
 tudine senectutis nō obstinatio
 sed hūilitas et afflictio seq̄ debet.
In senectute maiori distictio op̄9
 est. **G**regorius. **T**anto debet esse
 quisq̄ ī sui degimie cautior: q̄
 to sūt etate p̄uictior. **P**iculosa
 īsp̄necia ī fine uite. **I**llā ei ulla
 corrigit sapia. **F**requent̄ huc ī-
 p̄necia īuenit ī illis quos mudo
 reputat sapientes. **V**n̄ de cupi-
 do et auaro legit̄ iherme xviij.

In nouissio suo est īsp̄necia. **S**a-
 pientia us ī fine uite multū est
 utilis: stulticia em̄ p̄cedentis uite
 corrigit. **O**bstinatio ī sene ideo
 p̄iculosa ē: q̄ ī eo etis semel ad
 duricia facit: et ut frequet̄ loqu
 assuefactio ad malū. **D**e p̄tine-
 ti9 ad diuisos stus ī lignis **C**ap̄ xix

T̄ statu īipientis. debz intendē
 claustralis destructioni uite se-
 culais et uicior̄ extirpationi. **D**es-
 tructio us uite sc̄laris om̄oda nō
 fit subito. **G**regorius ī moralib9.
Consumū īicia bonis moxib9 ma-
 lis9 p̄mixta sūt: et noua iā p̄ m-
 tentionē agit: et uetus adhuc uitā
 ex usu retinet. **N**ōndū q̄ q̄i9
 de causis accidit: q̄ ī eo q̄ religio-
 nē īgredit̄. uita uetus nō destruit̄.
Ona causa ē: q̄a p̄ longā īsp̄nec-
 tudinē. uita sc̄laris. q̄ ī natam
 ūsa est. **C**onsumudo em̄ est q̄si
 alia nata. **I**herme xij. **D**i mu-
 tate p̄ ethiops pelle sua. et p̄ ar-
 uariemte sua. et uos potius be-
 neficē. cū didicatis malū. **P**̄hibi-
 o9 xxiij. **P**̄hibū est. **A**dolestens
 uita uā sua: etiā cū senuit: nō
 recedet ab ea. **I**st̄ īst̄ x. **L**anguor
 p̄lixior̄ grauat̄ medicū. **D**edit̄
 est: laxitas monast̄i. **D**icut ser-
 pens nō ī foramine lato. sed in
 arto uetere pelle depom̄: sic ī

monastio illo mores seculares non
deponunt: in quo fratres secundum uo-
luntate sua uiuere permittunt. **C**ia
est: defectus doctrine. **I**n ps. **V**erbum
immaculatum continebat aias. **V**erbum
est ut ignis. ad quem fit cordis li-
quifatio: ut formae forma amota.
fiat nouae formae impressio. **H**erem
xxij. **Q**uid non uerba mea sunt
qui ignis ardet: **D**eus enim pe-
nitentis. **I**n dextera eius ignea lex.
In ps. **I**gnem eloquii tui uehe-
menter. **S**anctus uisus. **U**erba mea li-
quifata est ut dilectus meus locutus
est. **Q**uarta est defectus boni ex-
empli. **B**ene. **L**ongum uerbum
praecipit: breue et efficax per ex-
empla. **E**xemplum bonum se habet ut
forma exemplaris: quae multum ua-
let ad hoc. quod aliquis nouitate ui-
te assequatur. **D**ubita est: defectus
bonae uoluntatis. quae est quasi quedam
informis materia omnium bonorum in
religione. **I**n statu incipientis
multum necessarius est timor domini:
quod mala quae iam sunt expellantur his
quae nondum sunt resistat. **H**inc
in primis. **A**n omnia timor nouitatis
necessarius: quo minus peccatum pe-
nitentia possit deleri: et tunc futura.
Timor enim domini ut aut scripta ex-
pellit peccatum: siue quod admissum est:
siue quod temptat intrare. **E**xpellit
hoc penitendo: illud resistendo.

Si timor desit: nec peccatum que-
runt expellunt: nec peccatis resisti-
tatur. **D**e male uiuentibus in religione
Non dicitur ualde reprehensi-
bile esse eum qui in religione
male uiuit: quod aut in seculo male
uixit aut bene. **S**i bene: ual-
de reprehensibilis est: quod male ui-
uit inter bonos qui bene uixit inter
malos: et inter innocentes innocen-
tiam amittit: qui inter nocentes cum
seruauit. **S**i uero in seculo male uixit
et metuens ne incidat in
manu dei uiuentis. carere claus-
tri spontanea sibi elegerit: ual-
de fatuus est: cum dominum carceris in
carere offendit: et funem peccati quo
in inferno suspendatur. quem in eo misericordiae
dei dirupere resumat: et qui
dirupenti vincula sua. sacrificium
laudis sacrificare debuit: pro laude
gloriam reddat. **D**ebet enim dominus
locum penitentiae: et ipse abutitur eo in super-
bia. **D**eus benignitas adducit
eum ad penitentiam: ipse uero thesaurizat
sibi misericordiam. **N**on timet peccatum
ibi peccat: ubi quod fecit in seculo.
debet corrigere. **I**n seculum quos
dei illudit: quod ei penam eternam. au-
ctua pro minimo mortali quod fecerit
adiudicatus est: in penam momen-
tanea commutatur. **I**te ualde rep-
hensibilis est: quod deo negligit re-
de uota illa. quae dirupere uult labia

sua. Non enim onus religionis ei
 nolenti e[st] p[ro]p[ri]u[m]: sed post expre-
 ciam et deliberatione[m] ab eo spon-
 tance assumptu[m]. Ipe fuit p[ro]missor
 largus: sed redditor e[st] auarus. Ipe
 eduisor inquit: q[ui] sua dedit deo:
 se uo[] dar[is] dyabolo. Ipe mentis
 est deo: q[uo]d no[n] est patu[m] p[er]iculosu[m]:
 sicut o[mn]id[us] actu[m] u[er]o. **H**ic inquit
 petrus ananie temptauit satha-
 nas cor tua. mentis sp[iritu] sancto.
No es mentis hominib[us]: sed deo.
Audiens at[er] ananias hec u[er]ba: ce-
 cidit et exp[er]iuit. Ipe deu[m] n[on] sitit:
 cui no[n] soluit q[uo]d p[ro]misit. De qua
 n[on] sione loq[ui]t[ur] b[ea]tus b[en]edict[us] i[n] gla
 dicens de illo q[ui] p[ro]fessionem fecit: q[ui] si
 aliqui alie[rum] fecerit: a deo se d[omi]n[us] man-
 du[ca]t sciat: que[m] n[on] ridet. Tales i[n] futu-
 r[is] me[n]to a deo n[on] rideb[un]t: s[ecundu]m id
 ps. q[ui] habitant i[n] celis n[on] ridebit eos.
Pub[er]o[rum] 7. **D**eperisisti o[mn]e[m] q[ui]li-
 u[m] meu[m]. et t[em]p[er]aciones meas neglex-
 istis: ego uo[] i[n] m[en]te[m] tua[m] n[on] ridebo.
Re[re]ndis rephensibilis e[st]: q[ui]a illud
 negligit q[uo]d cunctis m[un]di amabili-
 bus p[re]legit. **A**lle uo[] q[ui] m[un]du[m] pro
 deo reliq[ui]t: si deu[m] amittit o[mn]i[um] ami-
 sit. **I**pe filis e[st] h[uius] negotiatori q[ui]
 re[n]ti bonas margaritas: q[ui] uicta
 una p[ro]cosa margarita uendit o[mn]ia
 q[ui] habuit: et emit ea: et post cap-
 tent. **I**pe q[ui] i[n] m[en]te[m] duas sellas ad[er]ta
 tendit. **B**inard[us] loq[ui]t[ur] cu[m] d[omi]n[u]s male
 stimo[rum] ali. deu[m] i[n] q[ui]t[ur] repell[er]es. et a s[an]cto